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Tlačená verzia časopisu Mravenisko vychádza aj vďaka finančnej zbierke  

rodičov detí 1. stupňa našej SZŠ.  
ĎAKUJEME! 



 

2 

 

 

SLOVO NA ÚVOD
 

Milí čitatelia,  
teší ma, že je naše Mravenisko opäť tu, že ho naši malí čitatelia môžu celoročne 

dostávať tlačené, ale je aj naďalej prístupné online, na stránke školy. Majú tak o 

možnosť viac pri čítaní stretávať sa aj s klasickou tlačou. Ako dieťa som obľuboval 

najviac školský časopis Slniečko. S pani učiteľkou sme ho vždy prelúskali hneď na 

vyučovaní. Nikdy mi to však nestačilo! V jeho druhom, ba aj treťom čítaní som 

dobrovoľne pokračoval doma. Uvedomujem si, že to boli celoštátne schvaľované 

texty či úryvky z detskej literatúry. Pre dieťa to však nebolo podstatné. Náš časopis je 

jedinečný najmä v tom, že je nám akosi šitý na mieru. Je akoby kronikou 

vypovedajúcou o dianí v škole. A jedinečnosť si udrží naďalej, pretože prispievateľmi 

sú naši šikovní žiaci. Tí už majú skúsenosti v písaní, či už klasicky – perom, ale aj na 

počítači. Preto všetky príspevky, ktoré sú spracované digitálne, písali deti samé. 

Ďakujem vám všetkým za priazeň, našim malým redaktorom za neúnavnosť v písaní a našim učiteľom – 

prvostupniarom za vždy aktuálne fotografie, ako aj motiváciu pri písaní. Práve obrázky a fotografie tvoria 

nevyhnutnú vizuálnu kulisu, ktorá periodikum oživuje, a teda robí ho ešte cennejším pre nás, čo ho 

pravidelne čítajú. 

Preto dúfame, že sa vám bude páčiť naďalej aj svojím obsahom,  aj aktuálnosťou.  

Miroslav Rapant 
šéfredaktor 

 

 

        

      SEPTEMBER – OKTÓBER 
 

- VZDELÁVACÍ PROGRAM DOKTOR LES – 2. LIGHTS, 3. IDEAS 
- SLOVENSKÁ NÁRODNÁ GALÉRIA – 2. LIGHTS, 3. IDEAS 
- NOC VÝSKUMNÍKOV – 1. ANCHORS, 2. LIGHTS 
- RODINNÁ NEDEĽA – HĽADANIE POKLADU – 2. LIGHTS 
- BIENÁLE ANIMÁCIE BRATISLAVA – 1. stupeň ZŠ 
- BIBIANA – VÝSTAVA TRESKY PLESKY, ANIMANIMALS – 2. LIGHTS 
- HALLOWEEN – 1. stupeň ZŠ 

   
   

 
 
 
REDAKCIA 
 
Šéfredaktor: Miroslav Rapant 
Jazyková korektúra: Lucia Bašista Oriešková 
Odborná spolupráca: Kristína Kačaljaková 
Grafická úprava a distribúcia: Miroslav Rapant 
 

Spolupracovali: Lucia Bašista Oriešková, Zuzana Brezovská, Lucia Štofírová, 

Sandra Mandáková, Anna Maňáková, Vladimír Záškvara a Magdaléna Lederleitnerová 
Prispievatelia: žiaci 1. – 4. ročníka SZŠ Bajkalská 20, Bratislava 
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AKCIE MESIACA – DRUHÝ ROČNÍK 

 
PARTIZÁNSKA LÚKA 
V piatok sme boli na Partizánskej lúke. Cestovali sme MHD. 

Mali sme tému stromy. Pani učiteľka Lucka nám rozprávala o 

stromoch a ako žijú. Keď strom zotnú, tak vidíme letokruhy. 

Páčia sa mi. Keď je strom už starý, tak sa mu robia vrásky ako 

starým ľudom. Na konci sme sa pohrali na parádnom ihrisku.

        

 Lujza Laurincová, 2. Lights 

PREŠPORÁČIK A KINO 
V pondelok 27. júna som išla s mojou triedou na okružnú jazdu 

vláčikom Prešporáčikom okolo Ružinova. Jazda sa mi veľmi páčila, 

pretože bola zaujímavá. Počúvali sme z reproduktorov informácie o 

výnimočných budovách a ich majiteľoch. Okruh trval približne pol 

hodinu. Najviac sa mi páčila Fontána lásky a Gymnázium Ladislava 

Novomeského, ktoré malo ako prvé v Bratislave vlastný bazén. Jazda 

bola príjemná a dozvedeli sme sa veľa nových informácii o Ružinove. 

Po jazde vláčikom Prešporáčikom sme išli do kina na film Zakliata 

jaskyňa. Bola to sfilmovaná slovenská rozprávka. Film bol celkom dlhý, veľmi zaujímavý a 

napínavý. Páčilo sa mi, ako si na konci všetci pomáhali, že dobro zvíťazilo nad zlom a láska 

prelomila zlú kliatbu. 

Tamara Kodajová, 2. Lights 

FILMOVÝ VEČER 
Na tento deň som sa extra tešil. Najprv sme pozerali 

Websterovcov a potom sme išli na obed. Ďalej sme sa 

išli striekať von vodnými pištoľkami. Potom sme išli 

konečne pozerať filmy. Lucka so Zuzkou nám objednali 

pizzu. Ja som si dal vegetariánsku. :) 

       

 Félix Niku, 2. Lights 

VODÁRENSKÉ MÚZEUM 
Vo Vodárenskom múzeu sme pozorovali ako sa vyčistí voda. Najprv 

voda pretekala cez štrk, potom cez kamene a nakoniec cez piesok. Sú 

tam vystavené aj potrubia. Tiež sme tam skladali veľké puzzle a na 

záver sme sa išli pohrať na ihrisko. Ja s Lili sme našli polomŕtvého 

motýľa a pomohli sme mu. Návšteva tohto múzea a ihriska bola veľká 

zábava, toto ihrisko mám veľmi rád. 

         

Samuel Kekeši, 2. Lights 

VYSVEDČENIE 
Na tento deň som sa tešil, pretože som bol zvedavý na vysvedčenie a aj preto, že som vedel, že to 

bude krátky deň. Hneď ráno nám  Lucka a Zuzka rozdali vysvedčenia a darčeky. O darčekoch som 

už niečo tušil vopred a veľmi som sa tešil, že môžem do tej taštičky nakuknúť. Potom nasledovalo 

spoločné fotenie vonku na lavičke. Potom nám ostal ešte čas a hrali sme sa. Keď po nás prišli 

rodičia, rozlúčili sme sa a frčali sme na prázdniny.  

             Šimon Novosad, 2. Lights 
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AKCIE MESIACA – DRUHÝ ROČNÍK 

 

BÁBKOVÉ DIVADLO - MAUGLÍ 
Boli sme na predstavení Mauglí, bolo to 

bábkové divadlo. Bolo to o chlapcovi, 

ktorý zaspal v džungli a všetci ho hľadali. 

Vychovávali ho vlci. Mal aj veľa 

kamarátov. Medveď Balú  ho učil pravidlá 

džungle. Mal aj kamaráta Bagíru, ktorý ho 

učil loviť. Mal aj nepriateľa Šerchána. Mne 

sa to veľmi páčilo. Iné školy dosť vyrušovali, ale my a druháci Ideas sme boli 

dobrí.    

Alžbeta Čupeľová, 2. Lights 

 

SKALICA – VÝROBA TRDELNÍKOV, BAŤOV KANÁL 
Zatiaľ najlepší výlet sme absolvovali 20. 6. Spolu s druhákmi z triedy 

Ideas sme autobusom zamierili do Skalice. Vystúpili sme asi po hodine 

pred domom Havlíkovcov. Keď sme vošli do areálu domu, boli pre nás 
pripravené stoly s nakrájanými trdelníkmi. Rýchlo sme sa na ne vrhli, 

aby sa nám ušlo. Keď sme dojedli aj posledné omrvinky, prišla teta 

Havlíková, aby nám o výrobe trdelníku niečo porozprávala. Všetko to začalo v dobe jej starého otca, 

ktorý zostrojil prvú trdlársku pec, s použitím súčiastok zo starého bicykla. Od tej doby sa rodinná 

tradícia rozbehla. Všetky trdelníky sa pečú ručne a denne ich rodina vyrobí až 120 kusov. Trdelníky 

nám veľmi chutili a niektorí spolužiaci ich prežúvali až do Bratislavy. 

        Max Kšiňan, 2. Lights 
ŽELEZNÁ STUDNIČKA - MRAVCE 

Jeden piatok sme s celou našou triedou išli na Partizánsku lúku. Cestovali 

sme tam autobusom. Išli sme sa naučiť niečo o mravcoch. Bola tam s nami 

ochrankyňa bratislavských lesov. Pani Jana nám ukazovala rôzne obrázky 

mravcov. Naučili sme sa, že existujú zelenožlté, červené a čierne mravce. 

Stavajú si veľké mraveniská a nosia si do nich potravu. V škole sme si 

púšťali aj video o mravcoch. Dozvedeli sme sa, že sú to veľmi pracovité 

zvieratá. 

        Jakub Mišura, 2. Lights 

ČÍTANIE S RODIČMI 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Jakub Nemčovič, 2. Lights 
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AKCIE MESIACA – DRUHÝ ROČNÍK 

 

BOJNICE 
15. júna sme boli na výlete na Bojnickom zámku. Pripravili tam pre 1. 

Lights a pre 2. Ideas predstavenie troch rozprávok. Hrali tam herci v 

kostýmoch. Boli sme aj v Bojnickej ZOO, najviac sa mi páčili zvieratá: 

lev, leopard, a slony. Všetko bolo super a kúpili sme si aj suveníry, ja 

som si kúpil plyšáka Zombie Minecraft.    

Timo Szőke, 2. Lights 

 

NÁVŠTEVA SND 
V piatok 17. 6. sme boli na návšteve 

v zákulisí SND s celou našou triedou 

Lights. Mali sme jedného sprievodcu, 

zamestnanca SND, ktorý nám poukazoval celé divadlo. Predstavil 

nám malú sálu, modrý salón, šepkáreň aj veľkú sálu, ktorá je 

naozaj veľkááá. Porozprával nám, že každý to má s trémou inak, 

niektorí sa dokonca zavrú na toaletu. Najviac sa mi páčilo, že 

pódium je ako keby zložené z kociek, ktoré sa dajú pohybovať 

hore a dole. Zaujímavé boli aj knihy a zrkadlá, ktoré spolu 

vyzerali ako nekonečná polica kníh. Mohli sme sa pýtať rôzne otázky, no nie úplne na všetky sme 

dostali odpovede. Je milé, že majú stenu s fotkami hercov, ktorí síce už zomreli, ale pracovali tam. 

Veľmi sme si tento deň užili a dúfam, že sa tam ešte niekedy vrátime. 

Gréta Adamcová, 2. Lights 

MALKIA PARK A JELKA 
S triedou a rodičmi sme išli do 

Malkia parku v Orechovej Potôni. 

Bol tam sprievodca, ktorý nám 

hovoril, ako sa živia zvieratá 

v prírode a mohli sme zvieratá aj 

kŕmiť. Bolo to pre mňa veľmi 

zaujímavé a tiež som sa dozvedela 

veľa nových informácií. Zo ZOO 

sme išli do Jelky, kde sme sa 

mohli kúpať a v Malom Dunaji loviť riečne mušle. 

Lilien Peťko, 2. Lights 

 
VČELÁRSTVO  
Na konci školského roka sme s celou triedou išli do včelárstva Dedinský 

v Devínskej Novej Vsi. Cestovali sme v autobuse 50 minút. Ochutnávali 

sme rôzne príchute medov. Vyrábali sme si vlastné sviečky. Kupovali sme 

si vlastné medy, mohli sme si kúpiť 1, 2 alebo 3 medy. Pozerali sme video 

o včelách a na konci bol kvíz. Bola to veľká zábava. 

         

Urban Vokál, 2. Lights 
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AKCIE MESIACA – TRETÍ ROČNÍK 
 
CUKRÁREŇ 

Keď prišla Sandra do školy, tak sme sa ja, Kajka, Eliška, Tomáš, Jano 

a Leo išli s Anikou do cukrárne. Cukráreň bola odmena za červené body 

a my šiesti sme nazbierali najviac červených bodov. V cukrárni bolo super. 

Ja som si dala čokoládovú tortu. Zjedla som celú moju porciu. Fotku nám 

Sandra urobila až po príchode do školy. Bol to super krátky výlet.  

 

Katarína Kaliská, 3. Ideas 

MRAVCE 
Tému mravce, sme preberali v druhom ročníku. 

Mravce sme pozorovali aj počas dňa, pretože sme 

ich mali v triede, v plastovom obale. Na 

prezentáciu o mravcoch sme išli na Železnú 

studničku 17. 6. Najskôr nám teta Jana, ktorá sa venuje pozorovaniu lesov 

a zvierat v nich žijúcich, rozprávala zaujímavosti o mravcoch. Existuje veľa 

druhov mravcov, a také najznámejšie sú mravec menší lesný, mravec väčší 

lesný, mravec otrokársky, mravec červený a mravec čierny. Potom sme šli 

na lúku a do lesa hľadať a pozorovať mravce. Na lúke sme ich veľa nenašli, 

lebo nebola suchá pôda. V lese Tomi našiel pod kôrou mravenisko s larvami. 

Naučili sme sa, že kôru môžeme odokryť a mravce nachvíľu sledovať, no 

potom všetko musíme dať na svoje miesto. Zahrali sme sa aj hru ako chodia 

mravce a na záver sme šli na ihrisko.  

Saya Augustín, Samuel Filipoiu, 3. Ideas 

CESTA VLÁČIKOM 
V pondelok, pár dní pred vysvedčením, sme mali zážitok 

v podobe vláčika Prešporáčika. Najprv šli prváci, potom 

my, spolu s Anikou a Sandrou. Nastúpili sme na 

autobusovej zastávke pred školou. Vláčik nás vozil po 

Ružinove. Dozvedeli sme sa, kedy boli postavené sídliská 

a veľa ďalších informácií. Najväčšou zaujímavosťou 

bolo, že v Štrkoveckom jazere žijú korytnačky. Po 40 

minútach sme sa vrátili do školy. Bolo nám tam veľmi 

teplo a skoro som tam zhorel. Na obed nás čakalo kino 

Lumiére a rozprávka Zakliata jaskyňa. Išli sme tam zo 

školy pešo a skoro sme zhoreli všetci. Naspäť sme šli 

električkou. 

Florián Vavrák, 3. Ideas 
SNG  
V utorok sme navštívili Slovenskú národnú galériu. Keď sme tam prišli, tak sme museli napísať 

kriedou na stenu 3 veci, ktoré sa nám ráno stali. Potom sme postupne čítali naše diela, a tak sme 

vlastne vytvorili náš príbeh. Potom nám premietali film, v ktorom nám profesor Škrečok rozprával 

o praveku, Egypte, starovekom Ríme, starovekom Grécku a tak ďalej. Mňa Slovenská národná 

galéria veľmi bavila. Chcel by som sa tam ísť pozrieť ešte raz. 

 

   Ján Šulík, 3. Ideas 
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AKCIE MESIACA – TRETÍ ROČNÍK 
 

 

VÝLET DO SKALICE 
Výlet do Skalice bol super. Išli 

sme tam s prvákmi 20. 6. fakt 

skvelým autobusom. Po ceste 

sme si spievali pesničku „Ve 

Skalici na rohu“, ktorú nás 

naučil náš učiteľ Ľuboš. Náš 

autobus zastavil v meste pri 

dome s čiernou bránou, za 

ktorou bol pes a ja som mu 

hovorila „Dunčo“. Dom patril 

rodine Havlíkovcov, ktorá 

pečie a predáva tradičné trdelníky. Pani Havlíková nás usadila k stolom 

s taniermi, ktoré boli plné nakrájaných trdelníkov. Ukázala nám 100- ročné 

trdlo – palicu na pečenie trdelníkov a obrázok pece na ich pečenie. 

Prezradila nám tajné ingrediencie a mohli sme si vo dvojiciach vyskúšať natáčať trdelníky. Pravé 

skalické trdelníky musia byť poriadne upečené! Keď sme na záver nastupovali do autobusu, Zara 

(to bol psík, ktorý sa naozaj nevolal Dunčo) chcela ísť s nami. Odviezli sme sa na obed do 

reštaurácie. Po obede sme išli na Baťov kanál. V prístave nám pán nadporučík porozprával o 

Baťovom kanále a o svojej plavbe na Antarktídu. Rozdelili sme sa do dvoch lodí. V našej lodi bola 

Sandra a v druhej Anika. Naša loď priplávala do prístavu prvá. Na záver sme išli na zmrzlinu a na 

ihrisko. Po ceste domov sme si tiež spievali. Výlet sa mi veľmi páčil.  

Anita Vajdová, 3. Ideas 

 

BOJNICE 
15. 6. nás čakal výlet do 

Bojníc. Veľmi sme sa tešili, 

lebo výlet bol celodenný 

a neučili sme sa. O 7:45 sme 

sa stretli pri bufete a vyrazili 

na dlhú cestu. Najskôr nás 

čakali rozprávky na zámku. 

Rozprávky sa volali: O troch 

grošoch, Dlhý nos 

a Laktibrada. Na konci 

každej rozprávky nám dali 

zrniečka a mala ich na 

starosti naša spolužiačka Katka. Na záver sme videli tanečné a hudobné predstavenie, ktoré sa 

páčilo hlavne dievčatám. Nám chlapcom sa zas páčila vodná priekopa, ktorou sme vychádzali zo 

zámku. Boli sme už veľmi hladní, tak sme išli na trávu a urobili si tam piknik. Navštívili sme aj 

ZOO, ktorá je najväčšia na Slovensku. Videli sme medvedíka čistotného, opice, slony, plameniaky 

a mnoho ďalších zvierat. Mali sme aj malé zdravotné problémy, ale nakoniec všetko dobre dopadlo. 

 

Michal Lempeľ, Levi Brúder, 3. Ideas 
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AKCIE MESIACA – TRETÍ ROČNÍK 

 

VČELÁRSTVO DEDINSKÝ 
Ešte v júni sme boli  u včelára v Devínskej Novej Vsi. Najskôr bola prednáška, na konci prednášky 

bol kvíz, kde sme sa dozvedeli veľa zaujímavostí. Rozdelili sme sa na dve skupiny. Jedna skupina 

išla najskôr vyrábať sviečky a ochutnávať rôzne druhy medu – lipový, škoricový, chilli, s citrónom, 

čokoládový, ale tiež med kvetový, med agátový a med s peľom. Druhá skupina sa išla pozrieť ako 

sa vyrába med. Pán včelár nám ukázal ako sa medy skladujú a tiež nám 

prezradil, že medy, ktoré sú otvorené, časom skryštalizujú. Ukázal nám aj 

ako sa stáča med v medomete. Keď nám doukazoval, išli sme si kúpiť ich 

výrobky. Napríklad ja som si kúpil včelí plást, ktorý je veľmi chutný, lúčny 

med a sviečku z včelieho vosku. Nakoniec každý dostal škoricový med. 

Pozerali sme sa aj na malé včielky, ktoré sme mohli držať v ruke. 

V obchodíku so 

včelárskymi výrobkami 

sme si mohli kúpiť medy, 

vosk alebo medové lízanky. 

Ako odmenu za vyzbierané 

korálky sme mali obed 

v pizzerii, kde sme išli so 

Sandrou a Anikou. Za dobré správanie nám majiteľ 

reštaurácie venoval aj jeden kopček zmrzliny. Tento 

deň sa nám veľmi páčil. 

 

 

 

 

Patrícia Mušáková, Tomáš Vanko, 3. Ideas 
 

FESTIVAL ANIMOVANÉHO FILMU 
V prvý októbrový týždeň sme boli na festivale Bienále animácie Bratislava 

BAB. Pozerali sme na animácie pre 3. a 4. ročník. Boli tam Francúzi a 

Slováci. Pozerali sme približne 20 krátkych animovaných rozprávok. 

Najdlhšia bola Mimi a Líza. Trvala asi 20 min. Veľmi sa mi nepáčila. 

Rozprávka Keď som smutná 

bola strašne nahlas, skoro mi 

praskli bubienky. Tri 

rozprávky, ktoré sa mi najviac 

páčili boli: Sám vo výťahu, O 

dvoch vtákoch, Rytierka 

princezná. Bolo tam deväť 

dospelých porotcov a deväť 

detských porotcov. Išli sme 

tam so Sandrou a s Drahu, keďže Anika bola chorá. 

 

 

Florián Vavrák a Michal Bakoš, 3. Ideas 
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AKCIE MESIACA – TRETÍ ROČNÍK 

 
DOKTOR LES 
V piatok 9. 9. sme išli na Železnú studničku. Robili nám tam prezentáciu o tom, ako môže liečiť les. 

Stromy vydychujú liečivé látky. Zo stromov sa dá vyrobiť liek. Zelená farba ukľudňuje. Ticho lieči. 

Videli sme tam čerešňu vtáčiu, dub letný, agát, smrek opadavý, brezu a iné 

stromy.  Pod dubom letným pochovávali významných ľudí, z dubových plodov 

si v 2. svetovej vojne robili placky. Agát – z jeho kvetov sa robí liečivý čaj 

a med. Smrek opadavý – nie je vhodný na Vianoce, lebo mu zožltne ihličie 

a opadne z celého stromu. Robí sa s neho olejček. Breza – keď sa do brezy 

spraví dierka (cca 1 cm), vloží sa do nej slamka a pod ňu vloží fľaška, natečie 

tam chutná šťava. Keď chceme, aby breza žila, tak tú dieru zaplníme hlinou. 

Hrali sme sa na veveričky, schovali sme žalude a po chvíľke sme ich museli 

nájsť.  Nakoniec sme sa hrali na ihrisku a potom sa vrátili do školy.  

  

Katarína Kaliská, 3. Ideas 
 

PRÁZDNINOVÉ ZÁŽITKY 
 
 

ČESKÁ REPUBLIKA 
Cez prázdniny sme s karavanmi boli v Česku, v kempe ATC 

Merkúr, kúpali sme sa v jazere, ktoré sa volalo Malá lagúna a 

išli sme aj do Aqualandu Moravia. Najlepší tobogan sa volal 

Bumerang. V kempe bola aj veľká lagúna a pumptrack, kde 

bola veľká zábava na 

bicykli. Boli sme aj v 

druhom kempe, volal sa 

Slnečné skaly, pri 

ktorom bol les a veľká skala, po ktorej sme lozili. Boli sme 

tam aj na triatlonovej súťaži na Vodnom diele Žilina, na 

ktorom som bol prvý. 

 

Leonard Hrehovčík, 3. Ideas 
 

MALLORCA 
Začiatkom prázdnin som bol so svojou rodinou a Maxovou 

rodinou na Malorke. Max je môj spolužiak. Užili sme si more. 

Najviac sa mi páčilo šliapacie auto, ktoré jazdilo po vode 

a namiesto strechy malo šmykľavku priamo do mora. Zvládli sme 

postaviť aj hrad z piesku. Vyzeral ako náš Bratislavský. Až kým 

neprišla poriadna vlna a nespláchla ho. Náš hotel mal vlastnú pláž, 

kamenistú. Občas sa na nej prechádzali malé kraby. Moja mladšia 

sestra jačala vždy, keď nejakého videla a utiekla do vody. 

V skutočnosti sa kraby viac báli jej.   

 Bruno Nagy, 3. Ideas 
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TVORIVÉ DIEĽNE ÚĽUV - TVORIVÁ DIELŇA  
Navštívili sme tvorivé dielne v Ústredí ľudovej umeleckej 

výroby ÚĽUV. Žiaci sa rozdelili do štyroch skupín. Ja som 

bola s Mannym, Miškou, Maximom a Šimonom zaradená do 

textilnej skupiny. Pani lektorka nám vysvetlila rôzne techniky 

výroby a ukázala nástroje na tkanie. Vyrábali sme dva druhy 

náramkov. Jeden sme robili takmer hodinu a druhý päť minút. 

Zvolila som si svoje dve farby (čiernu a bielu) a z klbiek 

odstrihla 17 dlhých nití. Nite som prevliekla cez drevenú 

doštičku a na oboch koncoch zauzlila. Pripevnila som jeden 

koniec na tkací nástroj a druhý o svoj pás. Lodičkou sme tkali 

sprava doľava a opačne. Zdalo sa mi to jednoduché. Náramok sa mi podaril, nosím ho každý deň na 

ruke. 

Daniela Ontková, 4. Elfs 

MAĽBA NA SKLO 
V júnový utorok sme šli električkou do ÚĽUV-u. Lucka nás 

v družine rozdelila do štyroch skupín: maľba na sklo, textil, 

šúpolie a drotárstvo. Ja som bol v skupine maľba na sklo. 

Maľba na sklo je remeslo, ktoré sa robí už 200 rokov, je 

pomenovaná aj ako opačné kreslenie. Ako spraviť maľbu na 

sklo: 1. zmiešať čiernu farbu s lepidlom, 2. vybrať nákres, 

ktorý treba dať pod sklo, 3. obkresliť obrázok, ktorý si si 

vybral, 4. vyfarbiť obrázok farbami, ktoré sú zmiešané s 

lepidlom, 5. vyfénovať obrázok, aby skôr vyschol. Výlet do 

ÚĽUV-u sa mi veľmi páčil. Rád by som sa prihlásil do 

ÚĽUV-u na krúžok maľby na sklo.  

Ivo Habánik, 4. Elfs 
DROTÁRSKA DIELŇA 
V júnový utorok sme sa vybrali do Ústredia ľudovej 

umeleckej výroby. Ešte predtým nás Lucka rozdelila na 

skupiny, kto sa čomu bude venovať. Ja som mala určenú 

drotársku dielňu. Do ÚĽUV-u sme cestovali električkou. 

Keď sme prišli na miesto, pani, ktorá nás sprevádzala, nás 

rozdeľovala do miestností. V drotárskej miestnosti nám pani 

porozprávala o tom, ako gazdiné v minulosti veľa pracovali s 

drôtikmi, napríklad obmotávali hrnčeky, aby sa im nerozbili. 

Pri stole sme mali nachystané kliešte a rôzne nástroje a začali 

sme vyrábať. Najprv sme vytvarovali srdiečko z drôtu, potom 

sme s kliešťami zatočili spodok ako ozdobu. Ďalej sme išli k stroju, ktorým sme obtočili drôtik. 

Zatočil sa nám na také ozdobné vlnky. Najťažšie bolo prišívanie s tenkým ohybným drôtikom. 

Myslím, že drôtené srdiečka sa nám všetkým vydarili a všetci sme sa z nich tešili. Bolo to super, 

niektorí by sa chceli na budúci školský rok znovu zúčastniť a spolu s nimi určite aj ja. 

 

Alexandra Javorková, 4. Elfs 

 
  



 

11 

 

 

AKCIE MESIACA – ŠTVRTÝ ROČNÍK 

 

EXKURZIA NA LETISKU 
V stredu 15.6. sme išli na letisko. Nešli sme tam letieť na dovolenku, 

ale šli sme sa pozrieť do zákulisia letiska. Tam sa väčšinou nechodí, 

ale môj starý otec to pre nás zorganizoval, lebo tam veľmi dlho 

pracoval ako riaditeľ. Keď sme tam prišli, trošku nám porozprávali o 

letisku a kam pôjdeme. Na letisku bola zavesená veľká replika 

Štefánikovho lietadla. Trochu nám o ňom porozprával. Potom 

oznámil, že keď pôjdeme na letiskovú plochu, pôjdeme cez kontrolu. 

Ivo si vtedy spomenul, že má v ruksaku vreckový švajčiarsky nožík. 

Bolo to zvláštne, lebo Lucka hovorila, že si nemáme brať 

ZBYTOČNOSTI a OSTRÉ predmety. Ivo nechcel prísť o svoj nožík, tak ho odniesli na informácie, kde ho 

potom získal naspäť. Keď sme prešli cez kontrolu, išli sme veľmi zaujímavým letiskovým autobusom do 

hangáru. Keď sme tam prišli, všetci neboli fascinovaní veľkými rozobratými lietadlami, ale zelenými 

štupľami do uší. A ešte zajacmi, ktoré sme videli pobehovať po letisku. Keď si každý zobral svoj 

pestrofarebný štupeľ, išli sme k lietadlu. Videli sme aj trochu do lietadla, kvôli tomu, že bolo rozobraté. 

Hovorili nám, že práve opravovali klimatizáciu lietadla. Potom sme šli k ďalšiemu lietadlu, do ktorého sme 

mohli ísť. Pre mňa to bolo veľmi fascinujúce, lebo som v lietadle ešte nebola. Mohli sme sa ísť pozrieť aj do 

kokpitu, čo veľa ľudí asi nezažije. Potom sme sa išli pozrieť na biologickú ochranu letiska. Boli tam dravce, 

ktoré slúžili na ochranu dráhy. Keď tam budú menšie vtáky a zajace, odplašia ich. Keby používali zvukové 

strašenie – výbuchy bômb a podobne, tak na to by si postupne zvykli, 

lebo by sa im nič nestalo a nefungovalo by to. Po biologickej ochrane 

sme sa šli autobusom pozrieť na hasičov. Hasičské autá boli veľmi veľké 

a zaujímavé. Pán požiarnik, ktorý tam pracoval, vysadol do auta a 

vystriekal nám aj troška vody. Videli sme zblízka, ako odlieta lietadlo, 

bolo to veľmi fascinujúce, ako vie taký veľký a ťažký stroj vzlietnuť do 

vzduchu a letieť. Smutne sme museli ísť naspäť 

do školy a učiť sa. Letisko sa mi veľmi páčilo, 

bola to veľká zábava a najlepší výlet. Rada by 

som tam išla zase a dúfam, že raz pôjdeme aj do lietadla a pôjdeme odtiaľ na 

dovolenku. Práve z tohto letiska. 

Viktória Machová, 4. Elfs 

Čo sa mi na letisku najviac páčilo: 
Boris Floyd Fischer: Najviac sa mi páčila biologická ochrana letiska, lebo tam 

boli zaujímavé vtáky ako sokol, jastrab a myšiak. Zaujal ma sokol, ktorého mal 

pán na ruke, lebo mal divnú masku. Potom ma zaujal zajac, ktorý tam pobehoval. 

Bol smiešny. 

Zoja Majzlan: Najviac sa mi páčila biologická ochrana letiska, kde nám ukazovali 

vtáky. Veľmi sa mi páčilo, keď sme boli v lietadle, kde som sedela na mieste pilota. Páčilo sa mi, keď sme 

boli u hasičov a striekali vodu. 

Elia Salnerová: Veľmi sa mi páčilo. Jazda v bielom malom autobuse bola veľmi príjemná. Mohla som si 

chytiť sokola. WOW! Videla som hasičské auto, ktoré striekalo vodu!  

Ivo Habánik: Ako som pohladkal sokola sťahovavého a dostal pierko. Ako som rozprával do mikrofónu 

v lietadle. Že sme mali osobný autobus. Že som sedel v kokpite lietadla. 

Felix Evanson: Najviac sa mi páčili sokoly. Síce som si neodniesol pierko, ale zažil som veľa zaujímavých 

vecí. Boli sme aj u hasičov, v lietadle, v servise, videli sme aj zajace, ktorých sa nepodarilo odohnať 

sokolmi. V servise sme mohli ísť do lietadla, aj tam, kde sedí pilot. Za mňa to bol super výlet. 

Šimon Smetana: Najviac sa mi páčilo, ako sme boli v lietadle v pilotskej kabíne. Hovoril som do 

mikrofónu. Odniesol som si odtiaľ vedomosti a páčila sa mi biologická ochrana letiska. 
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ŠÚPOLIE  
V utorok 14. 6. sme išli do ÚĽUV-u. Boli sme rozdelení na 4 

skupiny. Mňa, Ami, Zojku, Borisa a Felixa náhodne vybrala 

Lucka do skupiny šúpolia. Keď nám to napísala na tabuľu, 

nevedeli sme vôbec, čo to je šúpolie. Až potom sme sa dozvedeli, 

že je to vlastne list kukuričného klasu, ktorý je usušený, aby z  

neho vzniklo šúpolie. Zo šúpolia sa vyrábajú šúpolienky a 

zvieratká. Keď sme prišli do ÚĽUV-u, museli sme chvíľu čakať, 

ale postupne si prišli pre nás. Nám pomáhala staršia pani. Neviem 

ako sa volala, ale bola veľmi milá a trpezlivá. Najprv nám 

porozprávala, ako to šúpolie a šúpolienky vznikli. Šúpolie sa vždy vyhadzovalo, ale potom z toho 

dievčatá začali robiť malé postavičky – šúpolienky. Spomenula, že šúpolienka vždy drží niečo v 

ruke. Pripomínalo im to detstvo, lebo vždy mali niečo na práci, nesedeli celý deň ako deti teraz pri 

tabletoch a počítačoch. Často sa zo šúpolia robili aj Betlehemy. Po rozprávaní sme sa pustili do 

práce. Pani nám ukázala pekného vtáčika zo šúpolia a povedala nám, že to budeme robiť. Vtáčik sa 

mi veľmi páčil a tešila som sa na to. Ale všetkých náš prekvapilo, že vtáčik sa vyrobí iba z dvoch 

listov šúpolia. Najprv sme urobili zobáčik, hlavičku, potom telíčko, ale ešte predtým sme urobili 

krídla. Telo a hlavu sme vyplnili vatou (to bola moja najneobľúbenejšia časť, lebo neznášam vatu) a 

všetko sme spolu zaviazali. Potrhali sme šúpolie na chvostík. Vyrobili sme ešte aj kytičku. Robenie 

vtáčika aj kytičky zo šúpolia sa mi veľmi páčilo. Rada by som tam išla aj na tábor, ale už je plný. 

Tak možno na budúci rok. Veľmi odporúčam tieto tvorivé dielne. 

Viktória Machová, 4. Elfs 
VZDELÁVACÍ PROGRAM V ZOO  
Na konci školského roka sme boli s celou triedou v bratislavskej 

ZOO. Téma bola „Živočíchy v lese“. Sprevádzala nás Dominika, 

ktorá pracuje v ZOO a vie všetko o jej zvieracích obyvateľoch. 

Najprv sme sa zastavili pri výbehu medveďa hnedého, ktorý sa 

volá Félix a má 26 rokov. Vo voľnej prírode sa živí hubami, 

malými živočíchmi, medom a koreňmi. Jeho najlepším zmyslom 

je čuch. Ďalej sme sa zastavili pri potôčiku Vydrica a Dominika 

nám porozprávala príbeh o utečencovi menom kapybara močiarna. 

Potom sme prišli k diviakovi lesnému. Samec je väčší ako samica a má kly. Ľudia ich lovia pre 

mäso, kly, kožu a srsť, ktorá sa využíva na výrobu štetcov a kief 

na vlasy. Mláďatko diviaka je pásikavé. Ďalšou zastávkou bol rys 

ostrovid. Rys žije ako samotár, živí sa zajacmi, srnami a 

muflónmi. Zaujímavosť o rysovi je, že sa bojí búrky. Je to zrejme 

preto, že má veľmi dobrý sluch. Potom sme išli k vlkom 

euroázijským. Vyskytujú sa v severnej, strednej a východnej 

Európe. Môžu vážiť 15 až 80 kg. Komunikujú zavýjaním a 

pohybom tela. Keď vlk loví, tak loví choré a staré zvieratá, a preto 

je v prírode užitočný. Po prehliadke lesných zvierat sme si 

prezreli aj väčšinu ostatných zvierat, kúpili sme si nanuky a 

pamätné mince. Tento výlet sa mi veľmi páčil, užili sme si zábavu a dozvedeli sme sa aj niečo nové.  

                             

                                                                                                     Michaela Kabátová, 4. Elfs 
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Takto sme si užili posledné dni pred vysvedčením. 
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          POKEC SO ŠTVRTÁKMI

Moje letné prázdniny, zážitky a miesta, ktoré som navštívil.  
 

Maxim Z.: Môj najlepší zážitok bola dovolenka 

v Ománe. Hotel bol nádherný, vyzeral ako 

z budúcnosti. Pláž tam bola obrovská, takže sme 

mali veľa zábavy. Zbierali sme mušle a hlavne 

som plával celé dni. Veľmi som si to v Ománe 

užil.  

 

Viktor G.: Štyri týždne sme boli v Chorvátsku. 

Bolo tam veľa ľudí. Na starom člne sme išli na 

vzdialený ostrov, na ktorom som nikdy nebol. 

Keď sme sa vracali, videli sme vojenskú loď. 

 

Zoja M.: S rodičmi a sestrou som navštívila 

Taliansko. Boli sme vo Verone, videla som 

balkón Rómea a Júlie. Socha Júlie bola veľmi 

pekná. Boli sme aj v Gardalandii. Vyskúšala 

som tam rôzne atrakcie napr. Raptor, Jumanji. 

Dovolenka sa mi veľmi páčila a dúfam, že do 

Talianska pôjdeme aj na budúci rok. 

 

Alexandra J.: Počas prázdnin som navštívila 

Dubrovník. Je to krásne historické mesto. 

Apartmán sme mali hneď pri mori, ktoré bolo 

veľmi teplé. S mojimi novými potápačskými 

okuliarmi som sa potápala a videla malé pekné 

rybičky. Vo vode som robila aj stojky 

a kotrmelce. Mali sme veľkú zábavu.  

 

Daniela K.: Bola som v Taliansku aj s mojou 

spolužiačkou. Spolu sme boli v lunaparku. Išli 

sme na zábavné strelnice, kde sme vyhrali 

skvelé ceny. Boli sme aj v strašidelnom dome, 

na ruskom kole a na menších horských dráhach. 

Mali sme týždeň veľkej zábavy. 

 

Dáška T.: Bola som v Španielsku s kamarátmi. 

Kúpala som sa v mori aj v bazéne. Raz sme si 

s kamarátom zabudli šľapky a behali sme potom 

po extrémne horúcom piesku. Všetci sa smiali, 

aké máme červené chodidlá a v izbe sme sa 

porovnávali, kto ich má červenšie. Týždeň 

v Španielsku sa mi veľmi páčil.  

 

Elia S.: Na konci prázdnin som s mamou, 

babkou a bratom bola na Sicílii. V rezorte bolo 

more, bazén a veľmi dobré jedlo. Dozvedela 

som sa tam veľa nových vecí, ktoré som 

nepoznala. Určite odporúčam ísť na Sicíliu. 

 

Amália N.: Môj najlepší zážitok je, keď som 

s maminou, sestrou a tetou letela na Krétu. Kto 

nevie, tak Kréta je ostrov. Pristáli sme hneď pri 

mori. V hoteli, kde sme bývali bola zábava. Boli 

tam aj obchody, stánky s jedlom a všeličo iné. 

Ani týždeň nám na to nestačil. Bolo tam super. 

 

Viktória M.: V lete som bola v Banskej 

Štiavnici s mojimi spolužiačkami. Keď sme 

prišli, išli sme si zaplávať na tajchy, aj keď voda 

bola trošku studená. Na ďalší deň sme sa išli 

pozrieť na kostol, mali sme aj famóznu 

zmrzlinu a boli sme v čajovni. Dovolenka sa mi 

veľmi páčila a chcela by som ísť zase.    

 

Manuel J.: Bol som na Liptove, v Ružomberku 

a v Hrabove. Náš apartmán sa mi veľmi páčil. 

Išli sme aj do Vlkolínca, kde som si kúpil 

suvenír, drevenú valašku. Na spiatočnej ceste 

som si všimol rodinku slimákov, ktorú som 

nazval rodinka Úžasných a chcel som si ju 

zobrať do apartmánu, ale rodičia mi to 

nedovolili. 
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          POKEC SO ŠTVRTÁKMI

 

Lara K.: Bola som v Tatranskej Javorine. 

Stretli sme sa s priateľmi. V potoku za ich 

domom sme urobili super kúpanie pre myši. 

 

Šimon V.: Ešte týždeň pred začiatkom prázdnin 

som išiel s rodinou na dovolenku do Turecka. 

Jeden týždeň prázdnin som strávil u starých 

rodičov v Žiline. Zažil som aj dovolenku 

v Chorvátsku v hoteli Amarín. Z hotela sme išli 

loďkou do mesta Rovinj. Zvyšok prázdnin som 

bol na chate na Kysuciach, kde nám priviezli 

baranov. 

 

Boris F.: Ako každé leto, aj teraz som bol 

v Amerike. Po troch týždňoch vo Washingtone 

sme odišli na Floridu. Tam som sa kúpal 

v oceáne, učil sa na malom surfe, plával 

v bazéne, vyšiel na maják a navštívil farmu 

aligátorov. Sú tam všetky druhy aligátorov 

a krokodílov. Najzaujímavejší bol krokodíl 

albín, ktorý bol celý biely. Žiadneho som radšej 

nehladkal.  

 

Samuel M.: Boli sme s bratrancom na chate 

v Liptovských Revúcach. Boli sme tam celý 

týždeň a veľmi sa nám tam páčilo. Našli sme 

tam aj kešky a išli k vodopádom Zodky 

a Šmykľavka. Niekedy sme si opekali, pozerali 

ryby v potôčiku, ktorý bol pri chate. Na konci 

pobytu sme navštívili Vlkolínec.  

 

Oliver M.: Veľmi som sa tešil na Zelené pleso. 

Keď sme tam prišli, uvidel som krásu prírody. 

Páčila sa mi chata, pri ktorej bolo hlučno, ale 

oddychovo.  

 

Michaela K.: Bola som v Taliansku v Bibione. 

Išla som aj s mojou kamarátkou Danielkou do 

lunaparku. Boli sme na ruskom kole, na 

strelniciach a na húsenkovej dráhe. Boli sme 

spolu aj na pláži, kde sme si hádzali loptu 

a hrali sa aj iné hry. Bol to super týždeň.  

 

Felix E.: Boli sme v Chorvátsku celý týždeň na 

lodi. Raz sme sa išli okúpať a našiel som mušľu. 

Myslel som si, že je v nej perla, a tak som ju dal 

do horúcej vody. Mušľa sa otvorila a perla v nej 

nebola. Ten pohár s vodou tam zostal, po večeri 

som si myslel, že je to voda a tak som to vypil. 

Mal som tak mušľový čaj.  

 

Zoe K.: S mojou maminou, tatinom, sestrou 

a bratom som bola v Liptovskom Trnovci 

v Aquaparku Bešeňová. Mama oddychovala 

v termálnych bazénoch aj so súrodencami a ja 

s tatinom sme išli na tobogány. Najprv som sa 

bála, ale odhodlala som sa a nakoniec som bola 

na najväčšom, ktorý tam bol.    

 

Šimon S.: Bol som v Taliansku s kamarátom 

a bolo to úžasné. Kúpali sme sa v mori, boli 

sme v herni a hrali sme aj minigolf. Boli sme 

v meste Chioggia, kde bolo veľa zaujímavých 

pamiatok, napríklad veľká hodinová veža. 

Ochutnali sme aj rôzne zaujímavé jedlá. 

Chioggia sa prezýva aj malé Benátky, preto sú 

tam aj malé lodičky.  

 

Ivo H.: Boli sme na Azorských ostrovoch. 

Hneď prvý deň sme nastúpili na výletnú loď. 

Plavili sme sa po oceáne, keď sme boli ďalej od 

pevniny, videli sme okolo 40 delfínov 

skákavých. Neskôr nám vstúpili do cesty dva 

vorvane, samec a samica. Na druhý deň sme 

boli v dvoch jaskyniach, ale hlavne sme boli na 

turistike vo vavrínových lesoch. Bolo to veľmi 

fotogenické miesto. Neskôr sme prešli na 

lávové polia, bola to cestička obklopená 

obrovskými skalami.    

 

Viliam L.: Technické múzeum Speyer 

v Nemecku sa mi páčilo najviac, lebo v ňom 

bolo veľa nádherných exponátov, napríklad 

Boeing 737. Do väčšiny z nich sa dalo aj vojsť. 

Po obede sme išli do vesmírnej časti múzea. 

Táto sa mi páčila najviac, lebo som videl ruský 

raketoplán Buran. Bol to skvelý výlet.     
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POKEC SO ŠTVRTÁKMI 
  
Ester Z.: Bola som v 4D kine s mamou, bratom a s mojou kamarátkou Miškou a jej mamou. Premietali film 

Mimoni 2, ktorý nebol taký zábavný, ale 4D to vynahradilo. Sedačky sa tam mykali, pršalo na nás, zo stropu 

kvapkala voda, boli tam vône podľa toho, čo sa dialo. Po filme som išla k Miške domov. Hrali sme sa s jej 

psíkom Rafíkom, kreslili sme vysnívanú izbu a mali sme módnu prehliadku. Potom som išla domov, aj keď 

najradšej by som u nej zostala aj spať. Návštevu by som si rada zopakovala.    

 

Daniela O.: Najskôr sme boli s rodinou doma, ale potom sme išli na týždeň do Luhačovíc. Každý deň sme 

sa tam chodili prechádzať na Kolonádu. Potom sme išli na chatu, ktorá je na Kokave. Neskôr som bola ešte 

v Maďarsku, v Rimavskej Sobote, v Ždiari a na ďalšej chate v Borinke. 

 

BIENÁLE ANIMÁCIE BRATISLAVA 
Naša trieda v októbri navštívila Bienále Animácie Bratislava (BAB). Na miesto sme 

sa dopravili MHD s učiteľmi Vladkom a Lukášom. Usadili sme sa v premietacej 

miestnosti a mohli sme sa nechať unášať umením. Premietali nám rôzne krátke 

animované filmy od autorov z celého sveta. Mne sa najviac páčil krátky animovaný 

film Vo výťahu, ktorý bol o ľuďoch vo výťahu, ktorí tam robia rôzne činnosti, ako 

napríklad sa líčia, pospevujú si alebo si špárajú v nose. Film odhaľuje správanie ľudí 

vo chvíľach, keď si myslia, že nie sú nikým videní. Videli sme aj krátky film Mimi a 

Líza a rôzne iné zaujímavé animácie. Po skončení premietania sme si mohli vybrať zaujímavé tetovačky z 

BAB. Pustili nás aj na výstavu obrázkov, ktoré boli z rôzneho materiálu. Na výstave bolo mestečko z 

kartónu s autíčkami, lampami a inými drobnosťami. Najviac ma upútal obrázok, na ktorom boli postavy z 

rozprávok ako Pat a Mat, Maťko a Kubko, Lolek a Bolek a ovce.sk. Bol to naozaj výnimočný kultúrny 

zážitok a rád by som si to opäť raz zopakoval. Úprimne odporúčam!   

Šimon Višňovský, 4. Elfs 

 
Spoločné chvíle pred naším prvým vysvedčením - LIGHTS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


